

## Referat - Rådsmøte 29.08.24

**Tid:** 12:00-16:00

**Sted:** Vitaminveien 4, Helsedirektoratet, 0483 Oslo

**Til stede:**

Berit Brørby (leder), Stian Slotterøy Johnsen (Frivillighet Norge), Jan Hjelle (Husbanken), Aina Strand (HOD), Line Gaare Paulsen (IKT Norge), Hans Christian Sandlie (OsloMet), Arne Halaas (Pensjonistforbundet), Ingeborg Malterud (NHO Service og Handel), Anne-Cecilie Kaltenborn (NHO Service og Handel), Bjørn Lindstad (Frivillighet Norge), Stian Lindbøl (Digdir – digital deltakelse), Britt Bohlin (digital deltakelse)

**Forfall:**

Anne Gamme (KS), Ingeborg Malterud (NHO Service og Handel), Bjørn Lindstad (Frivillighet Norge), Jan Davidsen (Pensjonistforbundet),

**Sekretariat:**

Wenche Halsen og Tina Kjensli Dyrseth

1. Godkjenning av innkalling og saksliste

Ingen merknader.

2. Godkjenning av referat fra møtet 12.06.24, utsendt 26.06.24.

Ingen merknader

3. Saker til behandling

### Sak 25/2024 – Arendalsuka

Det åpnes opp for innspill, erfaringer, tips og råd fra medlemmene i rådet. Er det noe rådet i fellesskap kan ta videre?

Flere arrangement har hatt demografiendringene på agendaen. Senteret for et aldersvennlig Norge, har i samarbeid med blant annet Pensjonistforbundet som er representert i rådet, hatt et eget Aldringstelt. Godt besøkt og et fint initiativ.

Enighet om at Arendalsuka er, og fortsatt vil være en viktig arena for rådet/senteret. Fra medlemmene i rådet pekes det blant annet på at det er stadig flere bedrifter blant arrangørene i programmet for Arendalsuka.

**Vedtak:**

Arendalsuka 2025 blir satt på saksliste til rådsmøtet i november for å se på mulige temaer og samarbeid om arrangement mellom senteret og medlemmene.

## Sak 26/2024 – Handlingsplanen "Digital hele livet". Hva gjør Digdep/Digdir for å sikre digital inkludering?

Seniorrådgiver Stian Lindbøl fra Digdir orienterte om status for de ulike tiltakene i handlingsplanen, sortert på de 5 tiltakene som finnes på et overordnet nivå. Grovt sett er halvparten av tiltakene påbegynt eller ferdigstilt.

Lindbøl forteller at det knyttet til tiltak 2 i handlingsplanen er laget en pilot for nærtjenestesenter. KDD står for piloten, og 10 kommuner skal være med. Samtidig jobbes det med flere sentrale myndigheter for å få på plass en Digital inkluderings-indeks, blant annet SSB. Det er Digdir og Nkom som sitter med initiativet.

Et av tiltakene som det fortsatt gjenstår å gjøre noe med, er nasjonal hjelpetelefon for eldre. Lindbøl peker på at det er flere utfordringer knyttet til en slik type tjeneste, blant annet personvern. Digdir skal i møte med departementet om denne tjenesten, og Pensjonistforbundet tilbyr seg å dele erfaringene de har gjort seg med sine tre hjelpetelefoner.

Lindbøl fremhever også at det har skjedd en dreining i arbeidet med handlingsplanen. Den inkluderer nå i større grad også andre grupper enn eldre.

Det åpnes opp for spørsmål fra medlemmene i rådet.

## Sak 27/2024 – Digital inkludering – Hva er gjort og gjøres i Sverige?

Britt Bohlin, tidligere riksdagspolitiker og generalsekretær i Nordisk råd har jobbet med en utredning i Sverige som har sett på tilbudet om en nasjonal digital postkasse. Bohlin deler erfaringer fra arbeidet med utredningen som nå er ute på høring.

Det åpnes for spørsmål og kommentarer fra rådsmedlemmene.

Det pekes på at det er mange felles utfordringer mellom Sverige og Norge – i sum handler det om å få penger til opplæring av innbyggerne. I Sverige er det de to store pensjonistforbundene som først og fremst tar hovedansvaret med digital opplæring av eldre. I Danmark har de løst mye ved hjelp av flere Medborgerkontor i hver kommune.

Videre trengs det et større overblikk over hva utfordringen er og hva er det behov for hjelp til? Digital hjelp øker mest av pårørendehjelp.

Vedtak:

Rådet ved sekretariatet lager en oppsummering av innspillene som har kommet frem fra samtalen, med særlig vekt på at det er mulig å teste ut Medborgerkontor. Oppsummeringen vil bli sendt til Digitaliserings og forvaltningsministeren og Digdir som en oppfølging av brevet som ble sendt til 19. august.

## Sak 28/2024 – Perspektivmeldingen – hva er det som mangler og som rådet kan spille videre.

9. august 2024 ble Perspektivmeldingen lagt fram av finansminister Trygve Slagsvold Vedum. Meldingen løfter frem tre hovedutfordringer Norge som samfunn står overfor, og som det er viktig at vi løser i fellesskap de neste årene:

- Kamp om arbeidskraften: Omsorgsoppgavene blir flere, men vi blir ikke flere i yrkesaktiv alder til å utføre dem.
- Behov for omstilling: Økte spenninger i verden, klima- og naturendringer og avtagende petroleumsaktivitet fører til endringer og forsterker behovet for å bruke ressursene godt og riktig.
- Fortsatt god fordeling: Små forskjeller og stabil tilgang på velferdstjenester i hele landet må bevares i møte med omstillingene og at mange lever lenger.

Det åpnes for innspill fra medlemmene i rådet.

Bo trygt hjemme, frivillighetens betydning og digitalisering løftes frem som tre områder som mangler i eller er mangelfullt beskrevet i meldingen. Videre pekes det på at meldingen ikke sier noe konkret om hvor det ligger og hva som utgjøre et potensial. Rådet ser det ligger muligheter i å få opp snittet for når nordmenn pensjonerer seg, få økt inkluderingen i alle aldersgrupper, jobbe konkret og målrettet for digital inkludering og for få økt eldres deltakelse i frivilligheten.

Vedtak:

Sekretariat skriver en oppsummering som rådsmedlemmene kan gi innspill på innen gitt frist. Dette vil så sendes til komiteen som jobber med meldingen.

### Sak 29/2024 – Bo trygt hjemme/Levende lokalsamfunn

Senteret har i oppdrag å gjennomføre Program for et aldersvennlig Norge. Hvordan og med hva kan rådet bidra til innhold i programmet og gjennomføring? Overskriftene for programmet er sendt ut med møteinnkalling.

Det åpnes for innspill fra medlemmene.

Det pekes på ulike sider det kan være behov for mer innsikt:

- Vet vi hva befolkningen er villige til å betale for av tjenester?
- Insentiver blir løftet frem som et middel som kan utforskes, særlig innen bolig.
- Det finnes en god del fakta om barrierer for deltakelse i frivilligheten, men har vi god nok kunnskap om de tiltakene som kan gjøres i en kommune.

### Sak 30/2024 – Oppdatering fra senteret

Wenche Halsen orienterer kort om pågående aktiviteter i senteret:

- Nasjonal konferanse: Sammen for et aldersvennlig Norge 5. november på Gardermoen.
- Helsedirektoratet har koordineringsanavret for Bo trygt hjemme – senteret tett koblet i ulike deler av prosjektorganiseringen.
- Planleggelitt.no er gjort mer tilgjengelig for kommunene, og får mye bra tilbakemeldinger.
- Eldrerådsopplæringen følges opp med innhold og nytt kurs for elderrådsledere
- I Bo trygt hjemme-reformen har senteret for ansvaret for en "eldreuke", og arbeidet er startet opp.

- Senteret har flere ulike samarbeid samarbeid med forskning og akademia, både gjennom gjesteforelesninger og direkte inn i ulike fagmiljøer.

### Sak 31/2024 – Innspill fra rådsleder

Hvordan kan rådet best jobbe for å få gjennomslag for råd og innspill til regjeringen. Mulige utspill til politikere og media.

Vedtak: Rådet må bli spissere i sine saker, og spille inn viktige saker til ulike instanser fortløpende. Både i media og politisk.

**Møter til høsten:** 10.10, 05.11, 28.11 (møte med middag)

### Eventuelt

Line Gaare Paulsen og Hans Christian Sandli orienterer om at de skal over i nye jobber. IKT Norge og OsloMet vil ha dialog med HOD om å oppnevne nye representanter til rådet.